43. Dimostrata questa conclusione, propongo ora anche le prime incluse nella quindicesima conclusione, in questo modo:

DICIASSETTESIMA CONCLUSIO: *qualunque primalità della causa estrinseca di uno stesso tipo appartiene a una sola natura.*

Si prova: perché se tale primalità appartenesse a più nature, apparterrebbe loro o in rapporto ai medesimi posteriori o in rapporto ad altri. Ma non nel primo modo – in base alla sedicesima conclusione già esposta; in un caso simile in ciascun posteriore ci sarebbero due dipendenze dello stesso tipo, poiché non si può dare una sola dipendenza rispetto a due primi. Il conseguente non conviene. Né nel secondo modo, perché se vi fosse un altro primo di altri posteriori, questi formerebbero un altro universo, poiché quegli enti e questi non avrebbero alcun ordine né

inter se nec ad idem. Sine unitate ordinis non est unitas universi. In ipso fine uno ponit Aristoteles bonitatem principalem universi. Et quia ad unum summum est unum ordo, sufficit mihi loqui de solo universo, non fingere aliud de quo nullam habeo rationem, immo potius obviantem.

44. Item: Probationes probabiles apponuntur. In ordine essentiali ascendendo itur ad unitatem et paucitatem igitur statur in uno.

Item: Causalitas causae superioris ad plura se extendit; ideo quanto superius itur, pauciora sufficiunt; ergo etc. Haec declarat proximam.

Item: De primo eminente videtur manifestum, quia impossibile est duas naturas esse non sic ordinatas, quarum scilicet una aliam non excedat – quia in hoc numero comparantur – multo impossibilius est duas esse in eodem gradu primo.

Item de fine: Tunc nullus finis esset omnis alterius a se quietativus; cum hoc sit inintelligibile, sequitur ut prius.

Item: Alias nulla natura contineret perfectionem omnium alterius naturae virtualiter; cum igitur hoc non sit intelligibile sine contradictione, nulla esset perfectissima.

45. Ad tres alias conclusiones sunt probationes etiam speciales. Nam:

DUODEVIGESIMA CONCLUSIO: *Primum effectivum est actualissimum quia virtualiter continens omnem actualitatem*

tra loro né rispetto a una stessa cosa. Senza unità d'ordine non c'è unità di universo. Nello stesso unico fine Aristotele pone la bontà principale dell'universo⁵⁶. E poiché rispetto a un termine sommo vi è un solo ordine, mi è sufficiente parlare di un solo universo, senza immaginarne un altro, che non ho alcuna ragione di porre (anzi, semmai di evitare).

44. Inoltre, si possono addurre alcune dimostrazioni probabili. Risalendo nell'ordine essenziale, ci si dirige verso l'unità e l'assenza di molteplicità; dunque, ci si ferma a qualcosa di unico.

Inoltre, la causalità di una causa superiore si estende a più cose; perciò, quanto più si sale, tanto minore sarà il numero (delle cause); dunque, ecc. Questa prova chiarisce anche quella immediatamente precedente.

Inoltre, è evidente a proposito del primo eminente, perché se è impossibile che due nature siano ordinate tra loro nel senso che una non ecceda l'altra – perché, da questo punto di vista, somigliano ai numeri –, sembra ancor più impossibile che due nature si trovino nel medesimo grado primo.

Inoltre, a proposito del fine: allora nessun fine sarebbe in grado di quietare tutto ciò che è diverso da sé; ma poiché ciò è inconcepibile, segue quanto prima.

Inoltre, in caso contrario nessuna natura conterrebbe virtualmente la perfezione di ogni altra natura; ma poiché ciò non si può concepire senza contraddizione, nessuna sarebbe perfettissima.

45. Anche per le altre tre conclusioni ci sono prove specifiche. Infatti:

DICIOTTESIMA CONCLUSIONE: *la prima causa efficiente è sommamente attuale perché contiene virtualmente ogni*

[ed. Kluxen: actualitem] possibilem. Primus finis est optimus, virtualiter continens omnem bonitatem possibilem. Primum eminens est perfectissimum, eminenter continens omnem perfectionem possibilem.

Haec tria non possunt separari, quia si unum esset in una natura, aliud in alia, quod illorum simpliciter emerget non posset dari. Unde istae tres primitates videntur exprimere tres rationes summae bonitatis necessario concurrentes, quae sunt summa comunicabilitas, summa amabilitas, et summa integritas sive totalitas; bonum enim et perfectum idem – 5° Metaphysicae, et perfectum et totum idem – 3° Physicorum. Patet autem de bono, quod est appetibile – 1° Ethicorum – et comunicativum – per Avicennam 6° Metaphysicae. Nihil enim perfecte comunicat nisi quod ex liberalitate comunicat, quod vere convenit summo bono, quia ex communicatione non expectat aliquam retributionem, quod est proprium liberalis – per Avicennam ibidem capitulo 5°.

46. UNDEVIGESIMA CONCLUSIO: *Unica natura existens est prima in triplici ordine praedicto respectu cuiuscumque alterius naturae, ita quod quaelibet alia est sic tripliciter posterior illa prima.*

Posset quis protervus tenendo decimam quintam dicere quod praeter illam sunt multae naturae, non quidem sic primae, sed nec posteriores illa prima secundum aliquem ordinem praedictorum, aut non secundum quemlibet, sed tantum eminentiae, vel eminentiae et finis; non quidem efficientiae, sicut quidam dicunt Aristotelem sen-

attualità possibile. Il primo fine è sommamente buono perché contiene virtualmente ogni bontà possibile. Il primo eminente è perfettissimo perché contiene in modo eminente ogni perfezione possibile.

Questi tre primati sono fra loro inseparabili perché, se uno di essi appartenesse a una natura e uno a un'altra, nessuna delle nature sarebbe eminente in senso assoluto.

Perciò, tali primati sembrano esprimere tre attributi della somma bontà necessariamente convergenti, cioè: la somma comunicabilità, la somma amabilità e la somma integrità o totalità. Infatti, il bene e la perfezione sono identici, in base al V libro della *Metafisica*⁵⁷, come sono identici la perfezione e il tutto, in base al III libro della *Fisica*⁵⁸. D'altronde, è evidente che il bene è desiderabile – come risulta dal I libro dell'*Etica*⁵⁹ – e comunicativo, come appare dal VI libro della *Metafisica* di Avicenna⁶⁰. Nulla, infatti, (si) comunica perfettamente tranne ciò che si comunica per liberalità, e ciò conviene veramente al sommo bene perché non attende alcuna retribuzione dalla sua comunicazione, come è proprio di ciò che è liberale, in base al capitolo 5 del VI libro della *Metafisica* di Avicenna⁶¹.

46. DICIANNOVESIMA CONCLUSIONE: *un'unica natura esistente è prima, nel triplice ordine citato, rispetto ad ogni altra, in modo tale che ogni altra sia in triplice modo posteriore nei confronti di essa.*

Qualche avversario protervo, pur ammettendo la quindicesima conclusione, potrebbe affermare che, oltre la natura prima, ce ne sono molte altre, non certo prime nello stesso senso, ma neppure posteriori rispetto ad essa secondo uno degli ordini suddetti, né secondo ciascuno di essi, ma soltanto secondo l'ordine di eminenza, o secondo l'ordine di eminenza e quello della finalità, e tuttavia non secondo l'ordine di efficienza, così come alcuni dicono

sisse de intelligentiis post primam, et fortassis de materia prima. Hoc licet posset refelli ex praedictis, tamen expedit explanari.

Primo quidem improbatur ex sexta; quia si necesse esse ex se uni naturae inest, quidquid autem non est posterius – et hoc negando in quocumque trium ordinum – est necesse esse ex se; ergo unica natura non est posterior qualibet posterioritate; igitur sic tripliciter quaelibet alia est posterior. Secunda propositio huius argumenti patet – ex tertia, nona et decima tertia huius tertii; adiunge cuilibet sextam huius.

47. Secunda probatur in speciali: Quod non est finis nec ad finem aliquem, est frustra; in entibus nihil est frustra; igitur quaelibet natura alia a primo fine est ad alium finem; et si ad aliquem, ergo ad primum – ex tertia secundi.

Similiter de eminente: Quod non est supremum nec excessum ab aliquo, nullum gradum habet; sic nihil est; igitur omne quod non est supremum est excessum ab aliquo; igitur a supremo – ex tertia secundi.

Ex his ostenditur de efficientia, quae negatur: Quidlibet est finis primus vel finitum – iam supra; ergo est primum efficiens vel effectum, nam membra huius disiuncta convertuntur cum membris illius. De posterioritate patet

che Aristotele abbia pensato a proposito delle intelligenze che seguono la prima e, forse, anche a proposito della materia prima. Ora, per quanto tale affermazione possa essere confutata a partire da ciò che si è detto, è tuttavia opportuno spiegarla.

In primo luogo, è inficiata dalla sesta conclusione, perché se l'essere necessario per sé appartiene a una sola natura, tutto ciò che non è posteriore (negando ciò in ciascuno dei tre ordini) è un essere necessario per sé; dunque, una sola natura non può essere posteriore secondo qualunque tipo di posteriorità. La seconda proposizione di quest'argomento è evidente in virtù delle conclusioni terza, nona, e tredicesima di questo terzo capitolo. A ciascuna di queste, poi, si aggiunge la sesta conclusione di questo stesso capitolo.

47. In secondo luogo, si prova in modo specifico: ciò che non è né fine né ordinato a un fine, è invano. Ma nulla è invano tra gli esseri; dunque, ogni natura diversa dal fine primo è ordinata a un fine e, se così è, è ordinata al primo, come risulta dalla terza conclusione del secondo capitolo.

Analogamente in rapporto all'eminenza: ciò che non è supremo né ecceduto da qualche altra cosa, non possiede alcun grado, e così, è nulla; di conseguenza, tutto ciò che non è supremo è ecceduto da qualcosa; dunque, da ciò che è supremo, come risulta dalla terza conclusione del secondo capitolo.

A partire da ciò si mostra in rapporto all'efficienza, che è negata: ogni cosa è o fine primo o è un 'finito', com'è stato dimostrato; dunque, o è il primo efficiente o è un effetto, perché i termini di questa disgiunzione sono convertibili con quelli dell'altra. Per quel che riguarda la posteriorità, risulta evidente dalla quarta e della quinta

ex quarta et quinta secundi, de primo patet ex proxima praecedente.

Similiter per eminentiam: Si quilibet est supremum vel excessum a supremo, ergo primum efficiens vel effectum, quia et haec membra convertuntur – ex paenultima et ultima secundi et decima quinta huius tertii.

Positio etiam alicuius entis nullum ordinem habentis irrationalis est valde, sicut in secunda ratione ad sextam et in probatione decimae septimae huius aliquantulum est ostensum.

48. Vere, domine, omnia in sapientia ordinate fecisti, ut cuilibet intellectui rationabile videatur quod omne ens est ordinatum. Unde absurdum fuit philosophantibus ordinem ab aliquo amovere. Ex hac autem universali 'omne ens est ordinatum' sequitur quod non omne ens est posterius et non omne prius; quia utroque modo vel idem ad se ordinaretur vel circulus in ordine poneretur. Est ergo aliquod ens prius non posterius, et ita primum; et aliquid quod posterius et non prius; nullum autem quin vel prius vel posterius. Tu es unicum primum, et omne aliud a Te posterius est te, sicut in triplici ordine, ut potui, declaravi

conclusione del secondo capitolo; per quanto riguarda il primo, risulta evidente da quella immediatamente precedente.

Analogamente, si dimostra per mezzo dell'eminenza: se qualsiasi cosa è o lo stesso supremo o è ecceduto dall'essere supremo, dunque o è il primo efficiente o un effetto perché anche questi termini sono convertibili, come risulta dalla penultima e dall'ultima conclusione del secondo capitolo e dalla quindicesima di questo terzo capitolo. Porre un qualche ente del tutto privo di ordine è assolutamente irrazionale, come si è in qualche modo mostrato nella seconda prova della sesta conclusione e nella prova della diciassettesima conclusione di questo capitolo.

48. Davvero, Signore, hai fatto ordinatamente tutte le cose nella sapienza, in modo tale che a qualunque intelletto sembri ragionevole che ogni ente sia ordinato. E per questo è risultato assurdo a coloro che si dedicavano alla filosofia rimuovere l'ordine da qualcosa. Da questa universale "ogni ente è ordinato" segue che non ogni ente è posteriore e non ogni ente è anteriore, perché in entrambi i modi o una cosa si troverebbe ad essere ordinata a se stessa, o si porrebbe una circolarità nell'ordine. Vi è dunque qualche ente che è anteriore e non posteriore, e così primo; e qualche ente che è posteriore, e non anteriore; nessuno tuttavia che non sia o anteriore o posteriore. Tu sei l'unico primo, e ogni cosa diversa da Te è posteriore a Te, così come ho cercato di illustrare, per quanto mi è stato possibile, secondo un triplice ordine.

CAPITULUM QUARTUM

DE SIMPLICITATE ET INFINITATE ET INTELLECTUALITATE PRIMI ENTIS

49. Domine deus noster, de tua natura unica vere prima vellem perfectiones quas inesse non dubito aliquantulum ostendere, si faveres. Credo te simplicem, infinitum, sapientem et volentem; et quia nollem uti circulo in probando, de simplicitate quaedam praemittam, quae possunt primo probari; alia de simplicitate usque ad suum locum, ubi probari possunt, differentur.

50. Est ergo huius quarti capituli haec prima conclusio ostendenda:

PRIMA CONCLUSIO: *Prima natura in se est simplex.*

'In se' dixi, quia tantum de simplicitate essentiali intelligo hic, quae excludit omnem compositionem in essentia absolute.

Haec probatur sic: Prima natura non est causata – ex tertia tertii; igitur non habens partes essentielles materiam et formam. Item: Nec diversas perfectiones qualitercumque in re distinctas habet, ex quibus sumi possit ratio ge-

CAPITOLO QUARTO

SULLA SEMPLICITÀ, INFINITÀ E INTELLETTUALITÀ DEL PRIMO ENTE

49. Signore Dio nostro, se me lo concederai, vorrei mostrare in qualche modo le perfezioni che sono certo appartengano alla Tua natura unica e veramente prima. Credo che Tu sia semplice, infinito, sapiente e dotato di volontà; e poiché non voglio cadere in un circolo nella dimostrazione, premetterò, intorno alla semplicità, quelle conclusioni che si possono dimostrare in primo luogo; le altre, sempre intorno alla semplicità, saranno rinviate fino al luogo appropriato in cui potranno essere dimostrate.

50. Occorre quindi dimostrare questa prima conclusione di questo quarto capitolo:

PRIMA CONCLUSIONE: *la natura prima è in sé semplice.*

Ho detto 'in sé' perché qui intendo riferirmi soltanto alla semplicità essenziale, cioè a quella che esclude in senso assoluto ogni composizione nell'essenza.

Provo tale conclusione in questo modo: la prima natura non è causata – in base alla terza conclusione del terzo capitolo; quindi, non possiede parti essenziali, ovvero materia e forma. Inoltre: non possiede neppure perfezioni diverse che siano realmente distinte in un qualunque modo, dalle quali si possano trarre le ragioni

neris et differentiae. Probatur ex prima probatione sextae tertii: quia vel altera illarum secundum propriam rationem esset qua totum esset primo necesse esse et reliqua nec primo nec per se – et tunc, cum reliqua essentialiter includatur in toto, totum non erit necesse esse, quia includit non necessarium formaliter; aut si utraque realiter esset totum primo necesse esse, esset bis necesse esse et haberet duo esse primo, quorum neutrum essentialiter includeret alterum. Similiter utraque esset non utraque, quia non esset unum ex eis, si utraque primo dat necesse esse. Utraque enim erit actualitas ultima et ita vel nihil idem ex eis vel nulla differentia earum, et ita non utraque.

Corollarium: Prima natura non est in genere; patet existens ista. Probatur etiam: quia natura in genere tota exprimitur per definitionem, ubi non importatur idem omnino per genus et differentiam, propter nugationem; oppositum in sic simpliciter invenitur.

51. Hic instatur: Si duorum existentium in eodem aliter tero tantum potest ipsum esse necessarium, et ita relationum quum non necessarium – alias esset bis necesse esse et sequeretur quod nulla distincta secundum formales rationes possent poni esse in necesse esse; igitur nec in persona divina essentia et relatio. Consequens falsum; igitur pro-

del genere e della differenza specifica. Si prova in base alla prima prova della sesta conclusione del terzo capitolo, poiché o una di esse, secondo la sua propria ragione, sarebbe ciò per cui il tutto sarebbe in prima istanza essere necessario e l'altra non lo sarebbe né in prima istanza né per sé – e allora, dal momento che questa sarebbe comunque inclusa nel tutto, il tutto stesso non sarebbe più essere necessario, perché includerebbe formalmente qualcosa di non necessario; oppure, se il tutto fosse in prima istanza essere necessario in virtù di entrambe le realtà, sarebbe due volte necessario e avrebbe in prima istanza due esseri, nessuno dei quali includerebbe essenzialmente l'altro. Analogamente, ciascuna delle due non sarebbe ciascuna di esse⁶², perché da esse non deriverebbe una cosa sola, se l'una e l'altra fornissero in prima istanza l'essere necessario. Ciascuna sarebbe infatti l'attualità ultima, e così o non vi sarebbe nulla di identico a partire da esse o nessuna differenza tra esse, e così non sarebbero l'una e l'altra.

Corollario: la natura prima non è in un genere; risulta evidente da questa conclusione. Si può anche provare, poiché una natura in un genere è interamente espressa dalla definizione, in cui genere e differenza non indicano affatto la stessa cosa, altrimenti si tratterebbe di una tautologia; l'opposto si rinviene in qualcosa che è semplice in tal modo.

51. Si obietta qui: se una cosa fosse necessaria solo in virtù di uno dei due che esistono in essa, così che l'altro non sarebbe necessario – altrimenti quella cosa sarebbe due volte essere necessario – ne conseguirebbe che in un essere necessario non si potrebbe porre nulla di distinto secondo le ragioni formali; quindi neppure l'essenza e la relazione nella persona divina. Il conseguente è falso;

batio prima peccat. Similiter arguitur contra secundam quia utraque eorum esset actualitas ultima, vel alterum non necessarium.

Respondeo: Quaecumque secundum rationes formales distinguuntur, si sint componibilia ut actus et potentia vel ut duo nata actuare idem, tunc si unum est infinitum potest includere per identitatem aliud, immo includit alias infinitum esset componibile, quod improbatur conclusione nona huius. Si autem sit finitum, non includit per identitatem illud quod est primo diversum secundum suam formalem rationem, quia finitum tale est perfectibile illo vel componibile cum illo. Ergo ponendo necessesse habere duas realitates, quarum neutra per identitatem contineat aliam – quod requiritur ad compositionem – sequitur quod altera non erit necesse esse, nec formaliter nec per identitatem, vel totum erit bis necesse esse; et ita tenet probatio utraque.

Instantiae de persona divina nullae sunt, quia illae duae realitates non faciunt compositionem, sed una est alia per identitatem quia una est infinita. Quod si obiciatur: 'Ita dicam in proposito quod est compositio et duae realitates in necesse esse, sed altera est infinita' – contradicere tibi dupliciter: primo, quia infinitum est incomponibile tunc pars alteri realitati, quia pars minor toto; secundo, quia si ponis compositionem, neutra realitas est alia per identitatem; et tunc currit probatio utraque.

52. SECUNDA CONCLUSIO: *Quidquid est intrinsecum summae naturae, est summe tale.*

Probatur: quia – ex proxima – est idem omnino illi natura

quindi la prima prova pecca. Allo stesso modo si argomenta contro la seconda prova, cioè che ciascuno di essi sarebbe l'attualità ultima, o uno non sarebbe necessario.

Rispondo: quando ciò che si distingue secondo le ragioni formali è componibile come atto e potenza o come due principî tali da porre in atto una medesima cosa, se uno è infinito, può includere l'altro per identità, anzi di fatto lo include; altrimenti l'infinito sarebbe componibile

ciò che si è escluso nella nona conclusione di questo capitolo. Ma se è finito, non include per identità ciò che differisce in prima istanza da esso in virtù della sua ragione formale, perché un tale finito è perfezionabile da un altro e può entrare in composizione con esso. Perciò, ponendo che l'essere necessario possieda due realtà, ciascuna delle quali non contiene l'altra per identità – che è quanto viene richiesto per una composizione –, ne risulta che la seconda non sarà un essere necessario né formalmente né per identità, o che il tutto sarà due volte essere necessario. E così entrambe le prove tengono.

Le obiezioni concernenti la persona divina sono nulle perché quelle due realtà⁶³ non danno luogo a una composizione, ma l'una è l'altra per identità, perché una è infinita. Se obietti: "In tal caso dirò a questo riguardo che vi è una composizione e vi sono due realtà nell'essere necessario, ma che una è infinita", ti contraddici due volte: in primo luogo, perché l'infinito non può entrare in composizione con un'altra realtà come una parte, perché la parte è minore del tutto; in secondo luogo, perché se poni una composizione, nessuna delle due realtà è l'altra per identità. E così entrambe le prove scorrono.

52. SECONDA CONCLUSIONE: *tutto ciò che è intrinsecamente alla natura somma, è sommamente tale.*

Si dimostra perché, come risulta dalla conclusione pre-

turae propter simplicitatem; ergo sicut illa natura est summe natura, ita illud est summe tale quia idem est; aliam si posset intelligi excedi secundum suam entitatem, ergo et natura posset intelligi excedi secundum suam entitatem, quae eadem est entitati illius.

53. TERTIA CONCLUSIO: *Omnis perfectio simpliciter, et in summo, inest necessario naturae summae.*

Perfectio simpliciter dicitur quae in quolibet est melius ipsum quam non ipsum. Haec descriptio videtur nulla, quia si intelligitur de affirmatione et negatione: ut est in se, affirmatio non est melior sua negatione – in se et in quolibet si in eo posset esse. Si autem intelligitur non in se tantum et in quolibet si posset inesse, sed in quolibet simpliciter, falsum est: Non melior est in cane sapientia quia nihil est bonitas in illo cui contradicit.

Respondeo: Famosa est descriptio. Exponatur sic 'melius quam non ipsum', id est, quam quodcumque positivum impossibile in quo includitur 'non ipsum'. Est, inquam, sic melius 'in quolibet' – non cuilibet, sed 'in quolibet' – quantum esset ex se; quia melius est suo impossibile, propter quod non potest inesse. Brevis igitur dicatur: Perfectio simpliciter est, quae est simpliciter et absolute melius quocumque impossibile; et ita exponatur illud 'in quolibet quam non ipsum', hoc est

cedente, è del tutto identico con essa in virtù della sua semplicità; dunque, come tale natura è natura al sommo grado, così questo⁶⁴ è tale al sommo grado perché è identico; diversamente, se si potesse concepirlo come ecceduto secondo la sua entità, si potrebbe concepire come ecceduto, secondo la sua entità, anche la stessa natura, che è identica all'entità di quello.

53. TERZA CONCLUSIONE: *ogni perfezione in senso assoluto e al grado sommo inerisce necessariamente alla natura summa.*

Si chiama perfezione in senso assoluto ciò che, in una qualunque cosa, è meglio 'quello' piuttosto che 'non-quello'⁶⁵.

Questa descrizione sembra priva di senso se viene intesa in riferimento all'affermazione e alla negazione: in sé, l'affermazione non è migliore della sua negazione – in sé e in qualunque cosa in cui potrebbe trovarsi. Se, poi, viene intesa non solo in sé e in qualunque cosa in cui potrebbe trovarsi, ma in qualunque cosa in senso assoluto, allora è falsa: la sapienza non è migliore [della propria negazione] in un cane, perché niente può essere buono in ciò che lo contraddice⁶⁶.

Rispondo: la descrizione è celebre. La si può esporre così: "meglio che 'non quello'", cioè [meglio] di qualunque positivo impossibile in cui è incluso 'non quello'⁶⁷. Io – dico – migliore "in qualunque cosa" – non per qualunque cosa, ma in qualunque cosa –, in quanto è da sé, perché è migliore del suo impossibile a causa del quale non può essere inerente. Per dirla, dunque, brevemente: perfezione in senso assoluto è quella che è semplicemente e assolutamente migliore di ogni impossibile. E si deve esporre "in una qualunque cosa che non quello" in questo modo, e cioè: [meglio] di qualunque cosa che non sia

quodlibet quod non est ipsum. Alias de illa descriptione non curo; accipio primam, quae plana est. Et debet intelligi de impossibilitate secundum praedicationem denominativam, quia ita fit communiter sermo.

54. Probo tertiam conclusionem sic intellectam: Perfectio simpliciter ad omnem impossibilem aliquam habet ordinem secundum nobilitatem, non excessi – per descriptionem – sed eminentis; igitur vel est naturae superioris impossibilem et ita excedit eam, vel compossibilis et ita potest illi inesse, et etiam in summo, quia sic est sibi compossibilis, si est alicui compossibilis. Inest sibi sicut est sibi compossibilis. Non autem inest ut accidens contingens; igitur vel ut idem vel ut propria passio saltem habetur propositum, quod necessario inest.

Quod autem non ut accidens per accidens contingenter insit, probo: quia in omni perfectione cui non repugnat necessitas, perfectius habet illam quod habet necessario quam quod contingenter. Perfectioni simpliciter non repugnat necessitas, quia tunc aliqua impossibilem sibi excederet eam ut illa quae est necessaria vel potest esse. Nihil autem potest perfectius habere perfectionem simpliciter quam prima natura – ex secunda huius ergo, etc.

55. Infinitati et ceteris de simplicitate ponendis, praemitto de intellectu et voluntate, quia inferius supponentur

quello, altrimenti quella descrizione non mi interessa. Accetto la prima, che è chiara. E si deve intendere l'impossibilità secondo la predicazione denominativa⁶⁸, perché così se ne parla comunemente.

54. Dimostro la terza conclusione così compresa: una perfezione in senso assoluto si trova, rispetto a tutto ciò che è impossibile, in rapporto di nobiltà, non come qualcosa di ecceduto – secondo la descrizione – ma come qualcosa di eminente. Di conseguenza, o è impossibile con la natura suprema – e, per ciò stesso, la eccede –, o è compossibile e, quindi, può inerire ad essa, e anche in grado sommo, perché è compossibile con essa in questo modo, se è compossibile con qualcosa. Inerisce ad essa nello stesso modo in cui è compossibile con essa. Non inerisce come un accidente contingente; dunque o come identica o, almeno, come una proprietà. Si ottiene così ciò che ci si proponeva, e cioè che inerisce necessariamente.

Provo che non inerisce in modo contingente e accidentale, come un accidente: per quel che riguarda ogni perfezione cui non ripugna la necessità, ciò che la possiede necessariamente la possiede in maniera più perfetta di ciò che la possiede in modo contingente. Alla perfezione in senso assoluto non ripugna la necessità, altrimenti sarebbe ecceduta da una perfezione impossibile che è o può essere necessaria. Nulla tuttavia può possedere una perfezione in senso assoluto in maniera più perfetta della natura prima, come risulta dalla seconda conclusione di questo capitolo; dunque, ecc.

55. Prima di trattare dell'infinità e di tutto ciò che dev'essere posto a proposito della semplicità del primo principio, premetto qualcosa intorno all'intelletto e alla

Prima conclusio talis est:

QUARTA CONCLUSIO: *Primum efficiens est intelligens et volens.*

Ista probatur: Primum est per se agens, quia omni causa per accidens prior est aliqua per se – 2° Physicorum; agens per se omne agit propter finem.

Ex hoc arguitur dupliciter. Primo sic: Omne naturale agens, praecise consideratum, ex necessitate et aeque ageret, si ad nullum finem ageret, si esset independenter agens; ergo si non agit nisi propter finem, hoc est quia dependet ab agente amante finem; quare, etc.

Secundo arguitur sic: Si primum agit propter finem, aut ergo finis ille movet primum efficiens ut amatus actu voluntatis, et patet propositum, aut ut naturaliter tantum amatus. Hoc falsum, quia non naturaliter amat finem alium a se, ut grave centrum et materia formam; tunc esse aliquo modo ad finem, quia inclinatus ad illum. Si tantum naturaliter amat finem, qui est ipse, hoc nihil est nisi ipsum esse ipsum; hoc non est salvare duplicem rationem causae in ipso.

Item: Primum efficiens dirigit effectum suum ad finem ergo vel naturaliter vel amando illum. Non primo modo quia non cognoscens nihil dirigit nisi in virtute cognoscentis, sapientis enim est prima ordinatio; primum in nullius virtute dirigit, sicut nec causat.

volontà, perché sarà presupposto più oltre. La prima conclusione è questa:

QUARTA CONCLUSIONE: *il primo efficiente è dotato di intelletto e volontà.*

Si prova: il primo è un agente *per sé*, perché una causa per sé è anteriore rispetto a ogni causa accidentale, come si dice nel II libro della *Fisica*⁶⁹; ogni agente per sé agisce per un fine.

A partire da ciò si argomenta in due modi. In primo luogo così: ogni agente naturale, considerato come tale, agirebbe in maniera necessaria e sempre allo stesso modo se non agisse per un fine, se fosse agente in modo indipendente; dunque se non agisce che per un fine, è perché dipende da una causa che ama il fine; per cui ecc.

In secondo luogo si argomenta così: se il primo agisce per un fine, tale fine muove il primo efficiente o in quanto amato con un atto di volontà – e allora è evidente quel che ci proponiamo –, o in quanto amato soltanto secondo la natura. Ma ciò è falso, perché il primo efficiente non ama in modo [puramente] naturale un fine diverso da sé, come un corpo pesante ama naturalmente il centro della terra o come la materia ama la forma, perché in tal caso sarebbe, in qualche modo, ordinato ad un fine, in quanto inclinato verso di esso. Se ama in modo puramente naturale tale fine, che è Egli stesso, ciò non significa altro se non che l'egli è se stesso; ma ciò non significa salvaguardare in lui la duplice ragione di causa.

Inoltre, il primo efficiente dirige il proprio effetto verso il fine; dunque o in modo naturale o per amore di esso. Ma non nel primo modo, perché un essere privo di conoscenza non può dirigere nulla se non in virtù di uno dotato di conoscenza – il primo ordinamento è opera del sapiente⁷⁰ –, quindi il primo non dirige e neppure causa in virtù di altro.

56. Item tertio sic: Aliquid causatur contingenter; igitur prima causa contingenter causat; igitur volens causat. Probatio primae consequentiae: Quaelibet causa secunda causat in quantum movetur a prima; ergo si prima necessario movet, quaelibet necessario movetur et quidlibet necessario causatur. Probatio secundae consequentiae: Nullum est principium contingenter operandi nisi voluntas vel concomitans voluntatem, quia quaelibet alia agit ex necessitate naturae, et ita non contingenter.

Obicitur contra primam consequentiam: quia nostrum velle posset adhuc contingenter aliquid causare. Item: Philosophus concessit antecedens et negavit consequens intelligendo de velle Dei, ponendo contingentiam in inferioribus ex motu, qui necessario causatur in quantum uniformis, sed difformitas sequitur ex partibus eius, et ita contingentia. – Contra secundam: Aliqua mota possunt impediri et ita oppositum contingenter evenire.

Ad primum: Si est primum efficiens respectu voluntatis nostrae, idem sequitur de ipsa quod et de aliis; quia sive immediate necessario moveat eam, sive aliud immediate, et illud necessario motum necessario moveat, qui movet ex hoc quod movetur, tandem proximum necessario movebit voluntatem; et ita necessario volet et erit volens necessario. Sequitur ulterius impossibile, quod necessario causat quod volendo causat.

Ad secundum: Non dico hic contingens quodcumque non est necessarium nec sempiternum, sed cuius opposi-

56. In terzo luogo così: qualcosa è causato in modo contingente; quindi, la causa prima causa in modo contingente, e, perciò, in modo volontario. Prova della prima conseguenza: ogni causa seconda causa in quanto è mossa dalla prima; quindi, se la prima muovesse in modo necessario, ogni altra sarebbe mossa in modo necessario e tutto sarebbe causato in modo necessario. Prova della seconda conseguenza: nulla è principio dell'operare in modo contingente se non la volontà o qualcosa di concomitante ad essa, perché qualunque altra causa agisce per necessità di natura e, quindi, non in modo contingente.

Contro la prima conseguenza si obietta che il nostro volere potrebbe produrre comunque qualcosa di contingente. Inoltre: il Filosofo ammise l'antecedente, ma negò il conseguente riguardo al volere divino, ponendo la contingenza nelle cose inferiori in ragione del movimento, che, in quanto è uniforme, è causato necessariamente, ma la cui difformità, e dunque contingenza, consegue dalle sue parti⁷¹. – Contro la seconda conseguenza: alcune cose mosse possono essere impedito nel loro movimento e così può verificarsi, in modo contingente, l'opposto.

Alla prima obiezione: se esiste un primo efficiente rispetto alla nostra volontà, vale per essa ciò che si applica al resto; infatti, sia che il primo efficiente la muova in maniera immediata e necessaria, sia che muova immediatamente altro e questo, mosso necessariamente, muova a sua volta in maniera necessaria – appunto perché muove in quanto è mosso – in ultima analisi l'efficiente prossimo muoverà la volontà in modo necessario, e così essa vorrà in modo necessario e sarà volente in modo necessario. Da ciò risulta un'ulteriore impossibilità, cioè che essa causa necessariamente ciò che causa volontariamente.

Alla seconda: non chiamo, qui, contingente tutto ciò che non è né necessario né eterno, ma ciò il cui opposto

tum posset fieri quando istud fit. Ideo dixi: "Aliquid contingenter causatur", non: "Aliquid est contingens". Modo dico quod Philosophus non potuit consequentiam negare salvando antecedens per motum; quia si ille motus <totus> necessario est a causa sua, quaelibet pars eius necessario causatur quando causatur, hoc est, inevitabiliter, ita quod oppositum tunc non posset causari. Et ulterius: Quod causatur per quamcumque partem motus, necessario tunc causatur, id est, inevitabiliter. Vel igitur nihil fit contingenter, id est, evitabiliter, vel primum sic causatur etiam immediate, quod posset non causare.

Ad tertium: Si alia causa potest impedire istam, nunc potest virtute superioris causae impedire, et sic usque ad primam; quae si immediatam causam sibi necessario movet, in toto ordine usque ad istam impediendam erit necessitas; igitur necessario impedit; igitur tunc non posset alia causa causare contingenter causatum.

57. Quarto probatur conclusio: Aliquod malum est in entibus; igitur primum contingenter causatur; et tunc ut prius. Probatio consequentiae: Agens ex necessitate naturae agit secundum ultimum potentiae, et ita ad omnem perfectionem possibilem produci ab ipso; igitur si primum agit necessario et per consequens omne aliud agens – ut iam deductum est –, sequitur quod totus ordo causarum causabit in isto quidquid est eis possibile causare in isto; igitur nulla perfectione caret, quae potest ab omnibus causis agentibus induci in ipso; igitur nulla caret, quam potest

potrebbe attuarsi nel momento in cui esso si realizza⁷². Proprio per questo ho detto "qualcosa è causato in modo contingente" e non "qualcosa è contingente". Dico ora che il Filosofo non ha potuto negare la conseguenza, salvando l'antecedente attraverso il movimento, poiché se <tutto> il movimento deriva necessariamente dalla propria causa, qualunque parte di esso è causata in modo necessario, quando è causata, e cioè in modo inevitabile, così che l'opposto non potrebbe in tal caso essere causato. E ulteriormente: ciò che è causato da una qualunque parte del movimento, è allora causato in modo necessario, e cioè inevitabilmente. Dunque, o nulla avviene in modo contingente, e cioè evitabile, o il primo causa anche immediatamente in modo tale da poter anche non causare.

Alla terza: se una causa può impedire un'altra, può farlo in virtù di una causa superiore e così fino alla prima; se questa muove in modo necessario la causa che la segue immediatamente, si avrà la necessità in tutto l'ordine delle cause fino a quella impediende; questa quindi impedirà in modo necessario; dunque, nessuna altra causa potrebbe causare un causato in modo contingente.

57. Si prova la conclusione in un quarto modo: vi è del male negli enti; dunque, il primo causa in modo contingente; e così segue come sopra. Prova della conseguenza: ciò che agisce per necessità di natura, agisce secondo il massimo della sua potenza, e così per ogni perfezione che possa essere prodotta da esso; quindi, se il primo agisce in modo necessario, e di conseguenza anche ogni altro agente – secondo quel che si è già dedotto –, segue che tutto l'ordine delle cause causerà in qualcosa tutto ciò che è per esse possibile causare in esso; quest'ultimo non sarà dunque privo di nessuna delle perfezioni che potrebbero essere indotte in esso da tutte le cause agenti; dunque non

recipere; igitur non est in ipso aliqua malitia. Consequenter tunc sunt planae: quia omnis perfectio receptibilis in ista est causabilis ab aliquo vel ab omnibus causis ordinatis. Ultima patet ex ratione mali, et concludit probatio ita de vizio in moribus sicut de peccato in natura.

Dices: "Materia non oboedit". Nihil est; agens potens vinceret inoboedientiam.

Haec conclusio quinto probatur, quia omni non vivo vivum est melius, et inter viva omni non intelligente intellectivum est melius.

58. Hanc conclusionem probant aliqui sexta via ex terra praecostensa: quia intelligere, velle, sapientia, amor sunt perfectiones simpliciter, quod supponunt quasi manifestum.

Sed non videtur unde istae magis possunt concludi esse perfectiones simpliciter quam natura primi angeli. Si enim accipias sapientiam denominative, est melior omni denominativo impossibile, et non probasti quod primum est sapiens. Dico quod petis. Tantum potes habere quod sapiens est melior non sapiente, excluso primo. Iste modo primus angelus est melior omni ente denominativo sumpto impossibile sibi praeter Deum; immo essentia primi angeli in abstracto potest esse melior simpliciter sapientia.

Dices: "Repugnat multis; ideo non cuilibet est melius denominative quam oppositum". Respondeo quod nec sapientia est melius cuilibet denominative; repugnat multis

vi sarà in esso alcuna malizia. Le conseguenze sono chiare, perché qualunque perfezione ricevibile in esso è causabile da una o tutte le cause ordinate. L'ultima conseguenza è evidente in base alla ragione del male, e la prova vale tanto per il vizio nei costumi quanto per il difetto nella natura.

Dirai: "è la materia che non obbedisce". Ma ciò non vuol dire nulla; un agente potente vincerebbe una tale disobbedienza.

La conclusione si può dimostrare anche in un quinto modo, osservando che il vivente è migliore di qualsiasi non-vivente e che, fra i viventi, quello dotato di intelletto è migliore di tutti quelli che ne sono privi.

58. Alcuni provano questa conclusione attraverso una sesta via, fondata sulla terza [conclusione] mostrata in precedenza: suppongono infatti che sia quasi evidente che il comprendere, il volere, la sapienza, l'amore siano delle perfezioni in senso assoluto.

Ma non si vede perché queste possano essere considerate perfezioni in senso assoluto più che la natura del primo angelo. Infatti, se consideri la sapienza in senso denominativo, essa è migliore di ogni altro denominativo impossibile, e non hai dimostrato che il primo efficiente sia sapiente. Dico che cadì in una petizione di principio. Puoi solo tenere che 'sapiente' è migliore di 'non-sapiente', lasciando da parte il primo. In questo senso, il primo angelo è migliore di ogni ente preso denominativamente, impossibile con sé, all'infuori di Dio; anzi, l'essenza del primo angelo, in astratto, può essere migliore della sapienza in senso assoluto.

Dirai: "Ripugna a molti"⁷³, perciò non è meglio denominativamente per qualunque cosa del suo opposto". Rispondo che neppure la sapienza è denominativamente migliore per qualunque cosa; anzi, ripugna a molte.

Dices: "Immo esset cuilibet, si posset inesse, quia canis esset melius, si canis esset sapiens". Respondeo: Ita de primo angelo, si posset esse canis, esset melior, et canis esset melius, si posset esse primus angelus.

Dices: "Immo illud destrueret naturam canis; igitur non est bonum cani". Respondeo: Ita 'sapiens' destruit eius naturam. Non est differentia nisi quod angelus destruit ut natura eiusdem generis, sapiens ut alterius, impossibile tamen, quia determinans sibi pro subiecto naturam eiusdem generis impossibilem; et cui repugnat primo subiectum, eidem per se, licet non primo, passio subiecti repugnat. — Vulgaris sermo de perfectione simpliciter saepe vacillat.

Item: Intellectuale videtur dicere gradum supremum determinati generis ut substantiae. Unde igitur concluditur quod est perfectio simpliciter? De passionibus entis communi secus est, quia consequuntur omne ens, vel passio communis, vel alterum disiunctorum. Si protervus diceret quod omne denominativum primum cuiuslibet generis generalissimi est perfectio simpliciter, unde inprobaret? Diceret enim quodlibet tale esse melius quocumque impossibile sibi, si intelligitur denominativum quia impossibilia sibi non sunt nisi denominativa eius generis, quae omnia illud excellit. Si intelligatur de substantiis denominatis, in quantum denominata, similiter diceretur: Quia si substantia determinatur, istud determinatum sibi nobilissimum; si non, saltem subiectum quodlibet, et

Dirai: "La sapienza sarebbe migliore per qualunque cosa, se potesse inerirvi, perché per il cane sarebbe meglio, se fosse sapiente". Rispondo: allora sarebbe meglio per il primo angelo, se potesse essere cane, e per il cane, se potesse essere il primo angelo.

Dirai: "Al contrario, ciò distruggerebbe la natura del cane, quindi non è bene per il cane". Rispondo: allo stesso modo 'sapiente' distrugge la sua natura. La differenza sta solo nel fatto che l'angelo distrugge in quanto natura dello stesso genere, 'sapiente' in quanto di genere diverso, e tuttavia impossibile, perché tale da determinare per sé come soggetto una natura impossibile dello stesso genere, e a ciò a cui ripugna in primo luogo un soggetto, ripugna per sé, anche se non in primo luogo, una passione del soggetto⁷⁴. — Il linguaggio comune a proposito della perfezione in senso assoluto è spesso vacillante.

Inoltre, l'intellettualità sembra indicare il grado supremo di un genere determinato, come quello della sostanza. Da che cosa si concluderà che è una perfezione in senso assoluto? Le cose stanno diversamente a proposito delle proprietà dell'ente in comune, perché queste conseguono da ogni ente o in quanto proprietà comuni o in quanto proprietà disgiuntive. Se un ostinato dicesse che ogni denominativo primo di qualsiasi genere generalissimo è una perfezione in senso assoluto, come lo confuterei? Direbbe infatti che tutto ciò che è tale è meglio di tutto ciò che è impossibile con esso, se lo si prende denominativamente, perché le cose impossibili con esso non sono se non denominative nel loro proprio genere, e sono tutte eccedute da quello. Se ci si riferisce alle sostanze denominate, in quanto denominate, si potrebbe dire allo stesso modo: se la sostanza è determinata, esso⁷⁵ determina per sé ciò che è più nobile; se così non è⁷⁶, nondimeno qualunque soggetto, in quanto viene denominato

quantum denominatur isto, est melius quolibet, in quantum denominatur alio sibi impossibile.

59. QUINTA CONCLUSIO: *Primum causans, quidquid causat, contingenter causat.*

Probatur: Quia quod immediate causat, contingenter causat – ex tertia probatione quartae praemissae; igitur quodlibet, quia contingens non praecedit naturaliter necessarium nec necessarium dependet a contingente.

Item ex volitione finis: Non necessario est aliquid volitum nisi illud sine quo non stat illud quod est volitum circa finem. Deus amat se ut finem; et quidquid circa se ut finem amat, stare potest, si nihil aliud ab ipso sit, quia necessarium ex se a nullo dependet; igitur ex volitione nihil aliud necessario vult; igitur nec causat necessario.

Contra: 'Velle aliud' est idem primo; igitur necessario esse; igitur non contingens.

Item: Si tertia probatio praemissae, cui ista innititur bene tenet, igitur nulla est contingentia cuiuscumque causae secundae in causando nisi contingentia primi in volendo; quia sicut necessitas primi in volendo concludit necessitatem cuiuscumque alterius in causando, ita determinatio eius in volendo concluderet determinationem cuiuscumque alterius in causando. Sed determinatio eius in volendo est aeterna: igitur quaecumque causa secunda priusquam agat est determinata, ita quod non est in potestate eius determinari ad oppositum.

Hoc ulterius declaratur; quia si in potestate huius est determinare se ad oppositum, igitur cum determinatione

da esso, è migliore di un qualunque altro soggetto che venga denominato da ciò che è impossibile con quello.

59. QUINTA CONCLUSIONE: *il primo causante causa in modo contingente tutto quel che causa.*

Si dimostra, perché esso causa in modo contingente ciò che causa in modo immediato, come risulta dalla terza prova della quarta conclusione precedente; dunque anche qualunque altra cosa, perché il contingente non precede naturalmente il necessario, né il necessario dipende dal contingente.

E si dimostra anche a partire dalla volizione del fine: necessario è solo ciò che si vuole in quanto senza di esso non si dà ciò che è voluto in rapporto al fine. Ora, Dio ama se stesso come fine e tutto ciò che ama di se stesso come fine può esserci senza che nulla esista fuori di Lui, perché ciò che è necessario per sé non dipende da nulla; quindi, in base alla sua volizione, non vuole nient'altro in modo necessario, e dunque neppure causa in modo necessario.

Contro: 'volere altro' è identico al primo; dunque, è essere necessario; dunque, non è contingente.

Inoltre, se la terza prova della conclusione precedente, su cui questa si fonda, tiene bene, allora non si dà alcuna contingenza di una qualunque causa seconda, nel causare, o meno che non vi sia contingenza del primo nel volere, poiché come la necessità del primo nel volere implica la necessità di ogni altra cosa nel causare, così la sua determinazione nel volere implicherebbe la determinazione di ogni altra cosa nel causare. Ma la sua determinazione nel volere è eterna: quindi, ogni causa seconda, prima di agire, è determinata, così che non è in suo potere di determinarsi per l'opposto.

Ciò può essere chiarito ulteriormente: se [la causa seconda] ha il potere di determinarsi per l'opposto, allora

primae causae in volendo stat istius indeterminatio in causando, quia non est in potestate eius facere primam causam indeterminatam; et sicut cum determinatione primae stat indeterminatio huius, ita videtur quod cum necessitate eius stat possibilitas et non-necessitas istius. Vel igitur tertia probatio nihil valet, vel voluntas nostra non videtur esse libera ex se ad opposita.

Item: Si prima determinata determinat, quomodo potest aliqua causa secunda movere ad aliquid aliquo modo, ad cuius oppositum prima moveret si moveret, sicut est de voluntate nostra peccante?

Item quarto: Omne efficere erit contingens, quia dependet ab efficientia primi quae est contingens.

Ista sunt difficilia, quorum plena et plana solutio multa narrari et declarari requirit. Quaerantur in quaestione quam de scientia Dei respectu futurorum contingentium disputavi.

60. SEXTA CONCLUSIO: *Primam naturam amare se est idem naturae primae.*

Hanc probo sic: Causalitas et causatio causae finalis est simpliciter prima – ex quarta secundi; et ideo causalitas primi finis et eius causatio est penitus incausabilis secundum quamcumque causationem in quocumque genere causae. Causalitas autem primi finis est: ‘movere primum efficiens ut amatum’, quod est idem isti: ‘primum efficiens amare primum finem’. Nihil aliud est: ‘obiectum amari a voluntate’, nisi: ‘voluntatem amare obiectum’. Igitur: ‘pri-

l'indeterminazione di questa nel causare coesiste con la determinazione della causa prima nel volere, dal momento che la causa seconda non ha il potere di rendere indeterminata la causa prima. E come la sua indeterminazione coesiste con la determinazione della [causa] prima, così sembra che con la necessità di questa possa coesistere la possibilità e la non-necessità di quella. Dunque, o la terza prova non vale, o la nostra volontà non sembra essere di per sé libera rispetto agli opposti.

Inoltre, se la [causa] prima determina, essendo determinata, come può qualche causa seconda muovere, in qualche modo, verso qualcosa, al cui opposto muoverebbe invece la causa prima, se muovesse, come nel caso della nostra volontà quando pecca?⁷⁷

Inoltre, in quarto luogo: ogni causalità efficiente sarà contingente, perché dipende dall'efficienza del primo principio, la quale è appunto contingente.

Queste sono cose difficili, la cui piena e chiara soluzione richiede che siano esposte e chiarite molte altre cose. Le si ricerchino nella questione che ho disputato intorno alla scienza di Dio nei confronti dei futuri contingenti.

60. SEXTA CONCLUSIONE: *l'atto con cui la natura prima ama se stessa è identico alla natura prima.*

La provo in questo modo: la causalità e la causazione della causa finale sono assolutamente prime, come risulta dalla quarta conclusione del secondo capitolo, e pertanto la causalità del primo fine e la sua causazione sono assolutamente incausabili, secondo qualunque causazione in qualunque genere di causa. Ma la causalità del primo fine è: “muovere il primo efficiente in quanto amato”, il che equivale a dire: “il primo efficiente ama il primo fine”. “Un oggetto è amato dalla volontà” non vuol dire altro se non che “la volontà ama un oggetto”. Dunque, il fatto che

num efficiens amare primum finem' est penitus incausabile, et ita ex se necesse esse – ex quinta tertii; et ita erit idem naturae primae – ex sexta eiusdem; et deductio patet in decima quinta tertii.

Deducitur aliter, et in idem redit: Si 'primum amare se est aliud a prima natura, igitur est causabile – ex decima nona tertii; igitur effectibile – ex quinta secundi; ergo aliquid aliquo per se efficiente – ex probatione quartae huiusmodi ergo ab amante finem – ibidem. Igitur 'primum amare se esset causatum ex aliquo amore finis priore isto causato quod est impossibile.

61. Hoc Aristoteles ostendit 12° Metaphysicae de intelligere: alias primum non erit optima substantia, quia per intelligere est honorabile; alias laboriosa erit continuatio, quia si non sit illud, sed in potentia contradictionis ad illud, ad illam sequitur labor, secundum ipsum.

Istae rationes possunt declarari. Prima: quia, cum omnis entis in actu primo ultima perfectio sit in actu secundo quo coniungitur optimo, maxime si sit activum non tantum factivum – omne autem intellectuale est activum, et prima natura est intellectualis, ex praemissa – se-

"il primo efficiente ami il primo fine" è assolutamente incausabile, e così è di per sé essere necessario – come risulta dalla quinta conclusione del terzo capitolo; e così sarà identico alla natura prima – in base alla sesta conclusione dello stesso terzo capitolo; e la deduzione risulta evidente nella quindicesima conclusione, sempre del terzo capitolo.

Si può dedurre anche diversamente, e si ritorna alla stessa cosa: se il fatto che "il primo ama se stesso" fosse differente dalla natura prima, sarebbe allora causabile – come risulta dalla diciannovesima conclusione del terzo capitolo; e, quindi, sarebbe anche producibile come effetto – come appare dalla quinta conclusione del secondo capitolo; dunque, producibile come effetto da una causa efficiente per sé – come risulta dalla prova della quarta conclusione di questo capitolo; dunque, da [una causa] che ama il fine – come risulta dallo stesso luogo. Dunque, il fatto che "il primo ama se stesso" sarebbe causato da un amore del fine anteriore a questo causato, il che è impossibile.

61. Questo⁷⁸ è ciò che dimostra Aristotele nel XII libro della *Metafisica*⁷⁹ a proposito del pensare: in caso contrario, il primo non sarebbe la sostanza migliore, perché la sua nobiltà gli deriva dal pensare; in caso contrario, l'esercizio continuo [del pensiero] risulterebbe faticoso, perché se [il primo] non coincidesse con quello, ma fosse in potenza di contraddizione nei suoi confronti, ciò comporterebbe fatica, secondo la sua opinione.

Queste ragioni possono essere chiarite. La prima: poiché la perfezione ultima di ogni ente nel suo atto primo (soprattutto se attivo, e non solo fattivo) risiede nell'atto secondo tramite cui si unisce a ciò che è migliore; e poiché ogni natura intellettuale è attiva e la natura prima è

quitur quod eius ultima perfectio est in actu secundo. Igitur si ille non est eius substantia, non est eius substantia optima, quia aliud est suum optimum.

Secunda: quia potentia solummodo receptiva est contradictionis; igitur. – Tamen nec ista secunda secundum Aristotelem est demonstratio, sed tantum probabilis ratio. Unde praemittit: "Rationale est", etc.

Aliter ostenditur ex identitate potentiae et obiecti inter se; igitur actus est idem eis. – Consequentia non valet; in substantia: Angelus intelligit se, amat se; actus tamen non est idem substantiae.

62. Haec conclusio fecunda est in corollariis. Nam sequitur primo quod voluntas est idem primae naturae, quia velle non est nisi voluntatis; igitur illa est incausabilis; ergo etc. Similiter: Velle intelligitur quasi posterius, et tamen velle est idem illi naturae; igitur magis voluntas. Sequitur secundo quod intelligere se est idem illi naturae, quia nihil amatur nisi cognitum; ergo intelligere est necesse esse esse se; similiter quasi propinquior est illi naturae quam velle. Sequitur tertio quod intellectus est idem illi naturae, sicut prius de voluntate ex velle argutum est. Sequitur quod ratio intelligendi se est idem sibi, quia necesse esse ex se, et quasi praeintelligitur ipsi intellectioni.

intellettuale, in base alla conclusione precedente⁸⁰, ne risulta che la sua perfezione ultima consiste nell'atto secondo. Se dunque questo non si identificasse con la sua sostanza, essa non sarebbe la migliore, perché qualcos'altro sarebbe ciò che è migliore per essa.

La seconda: una potenza esclusivamente recettiva è potenza di contraddizione, dunque. – Tuttavia, secondo Aristotele, questa seconda non è una [vera e propria] dimostrazione, ma solo una ragione probabile. Per questo premette: «è ragionevole ecc.»⁸¹.

Si dimostra diversamente sulla base dell'identità reciproca tra la potenza e l'oggetto; dunque l'atto è identico ad essi⁸². – Ma la conseguenza non vale; obiezione: l'angelo conosce se stesso, ama se stesso e tuttavia il suo atto non è identico alla sostanza.

62. Questa conclusione dà origine a diversi corollari. Ne consegue infatti in primo luogo che la volontà è identica alla natura prima, poiché il volere non appartiene che a una volontà; dunque, essa è incausabile; dunque ecc.. Analogamente, il volere si concepisce come in qualche modo posteriore [rispetto alla volontà], e, tuttavia esso è identico a tale natura; a maggior ragione la volontà. In secondo luogo, ne consegue che il pensare se stesso è identico con tale natura, poiché nulla viene amato se non è conosciuto; dunque, il pensare è essere necessario per sé; analogamente, è quasi più vicino a tale natura che il volere. In terzo luogo, ne consegue che l'intelletto è identico a tale natura, così come si è argomentato in precedenza per la volontà a partire dal volere. Ne consegue che la ragione per la quale pensa se stessa è identica a essa, perché è essere necessario per sé, e precede in qualche modo lo stesso pensiero.

63. SEPTIMA CONCLUSIO: *Nullum intelligere potest esse accidens primae naturae.*

Probatur: quia illa natura prima ostensa est in se esse primum effectivum; igitur ex se habet unde potest quodcumque causabile causare – circumscripto alio quocumque – saltem ut prima causa illius causabilis. Sed circumscripta cognitione eius non habet unde possit illud causare; igitur cognitio cuiuscumque non est aliud a sua natura. – Assumptum ultimum probatur: quia nihil potest causare nisi ex amore finis, volendo illud, quia non potest esse aliter per se agens, quia nec propter finem. Ipsa autem velle alicuius propter finem praeintelligitur intelligere ipsum; igitur ante primum signum quo intelligitur causans sive volens necessario praeintelligitur intelligens A, et ita sine hoc non potest per se efficere A, et ita de aliis.

64. Item: Omnes intellectiones eiusdem intellectus habent similem habitudinem ad intellectum, secundum identitatem essentialem vel accidentalem: patet de quocumque intellectu creato. Quod ostenditur: quia videntur perfectiones eiusdem generis; igitur si aliquae habent receptivum, et omnes habent idem, et ita si aliqua est accidens, et quaelibet. Aliqua non potest esse accidens in primo – ex praecedente; igitur nulla.

Item: Intelligere, si quod potest esse accidens, recipitur in intellectu ut in subiecto; igitur et intelligere, quod est idem sibi et ita perfectius intelligere, erit potentia receptiva respectu imperfectioris.